
 
 
 
 
Nr. de înregistrare 43716/ 01.07.2025 
 

PROGRAMUL REGIONAL SUD-VEST OLTENIA 2021-2027 
 

Corrigendum nr.  2 
privind Ghidul Solicitantului 

„TRANSFER TEHNOLOGIC ȘI INOVARE” 

APELUL DE PROIECTE:  

PRSVO/246/PRSVO_P1/OP1 

 

Avizarea Corrigendumului din punct de vedere al legalității 

Departament Juridic 
 

Laura Buzatu/ Sef Departament  
 
 

Directie Juridica, IT si logistica Lavinia Cretu/ Director DJITL  
 
 

 

Etapa Prenumele şi numele/funcția  

Responsabil 

elaborare 

Cosmin Bălă / Ofițer programare  

Verificat Claudia Găvăneanu/ Șef Compartiment Elaborare 

Apeluri și Help Desk 

 

Avizat Gabriel Burada/ Șef Departament Programare și 

Dezvoltare Urbană 

 

Avizat Magda Lungu / Director Direcția Programare și 

Gestionare Program 

 

Avizat Cătălin Cioboată / Șef Departament Evaluare și 

Contractare 

 

Avizat Monica Botea / Director Direcția Autorizare Cheltuieli  

Avizat Ovidiu Balan/ Director Direcția Monitorizare Proiecte  

Avizat Andrei Palamara/ Șef Compartiment SMIS  

 

 



 
 
 
 
 

 

 

Corrigendum nr.  2 
privind Ghidul Solicitantului 

TRANSFER TEHNOLOGIC ȘI INOVARE 
 

Având în vedere prevederile: 

a. Regulamentului (UE) nr. 1060/2021 al Parlamentului European și al Consiliului din 24 iunie 2021 de 

stabilire a dispozițiilor comune privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european 

Plus, Fondul de coeziune, Fondul pentru o tranziție justă și Fondul european pentru afaceri maritime, 

pescuit și acvacultură și de stabilire a normelor financiare aplicabile acestor fonduri, precum și Fondului 

pentru azil, migrație și integrare, Fondului pentru securitate internă și Instrumentului de sprijin financiar 

pentru managementul frontierelor și politica de vize (RC nr. 1060/2021); 

b. Regulamentului (UE) nr. 1058/2021 al Parlamentului European și al Consiliului din 24 iunie 2021 din 

24 iunie 2021 privind Fondul european de dezvoltare regională și Fondul de coeziune (RC nr. 1058/2021); 

c. Hotărârii Guvernului nr. 936/2020 pentru aprobarea cadrului general necesar în vederea implicării 

autorităților și instituțiilor din România în procesul de programare și negociere a fondurilor externe 

nerambursabile aferente perioadei de programare 2021 - 2027 și a cadrului instituțional de coordonare, 

gestionare și control al acestor fonduri (HG nr. 936/2020); 

d. Legii nr. 315/2004 privind dezvoltarea regională în România, cu completările și modificările ulterioare; 

e. Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 122/2020 privind unele măsuri pentru asigurarea eficientizării 

procesului decizional al fondurilor externe nerambursabile destinate dezvoltării regionale în România 

(OUG nr. 122/2020), cu modificările si completările ulterioare; 

f. Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 133/2021 privind gestionarea financiară a fondurilor europene 

pentru perioada de programare 2021-2027 alocate României din Fondul European de Dezvoltare 

Regională, Fondul de Coeziune, Fondul Social European Plus, Fondul pentru o Tranziție Justă (OUG nr. 

133/2021); 

g. Deciziei Directorului General al Autorității de Management pentru Programul Regional Sud-Vest 

Oltenia 2021-2027, privind aprobarea Ghidului Solicitantului „Transfer tehnologic și inovare” (Decizia nr. 

77/26.02.2025) 

h. Ordinul nr. 1777/03.05.2023 privind aprobarea conținutului/modelului/formatului/structurii-cadru 

privind instituirea unor măsuri de simplificare și digitalizare pentru gestionarea fondurilor europene 

aferente politicii de coeziune 2021-2027 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

 

 

 

 

Direcția Generală Autoritatea de Management pentru Programul Regional Sud-Vest 

Oltenia 2021-2027 emite următorul CORRIGENDUM: 

 

Art. 1 Pentru apelul de proiecte “Transfer tehnologic și inovare” (PRSVO/246/PRSVO_P1/OP1, Ghidul 

solicitantului Capitolul 8.4.Evaluarea tehnică și financiară. Criterii de evaluare tehnică și financiară – 

paragraful Vizita la fața locului se va modifica: 

DIN 

„În cadrul etapei de evaluare tehnică și financiară, se va efectua o vizită la locul de implementare a 

obiectivului investiţiei. Vizita la faţa locului va fi realizată de către comisia de evaluare formată din 

experţi independenţi și reprezentanţii AM PR S-V Oltenia și va avea drept scop stabilirea conformităţii 

între situaţia prezentată în documentele analizate și cea din teren. 

În acest sens se va completa Raportul de vizită în teren, care va fi semnat de către membrii comisiei de 

evaluare, reprezentanţii AM PR S-V Oltenia prezenţi în teren, cât și de către reprezentantul legal al 

solicitantului/persoana împuternicită.    

Vizita propusă va avea loc în termen de maximum 5 zile lucrătoare de la data transmiterii notificării 

către aplicant, cu confirmare electronică de primire în caz contrar proiectul fiind respins din cadrul 

procesului de evaluare și selecţie.   

În cazul în care reprezentantul legal al solicitantului nu poate participa la vizita la faţa locului, acesta 

poate delega/mandata o altă persoană din cadrul instituţiei pentru a participa la vizita la faţa locului. 

În cazuri justificate, solicitantul poate solicita amânarea datei vizitei la faţa locului până la  maximum 

15 zile lucrătoare de la notificarea AM PR S-V Oltenia, în caz contrat proiectul este respins din cadrul 

procesului de evaluare și selecţie. 

Vizita la faţa locului va fi stabilită de comun acord cu solicitantul finanţării nerambursabile și va dura 

maximum 1 zi lucrătoare.  

Situaţia constatată în teren va fi reflectată în grila de evaluare tehnică și financiară. Astfel, în cazul în 

care la vizita la faţa locului se constată că situaţia existentă descrisă în cererea de finanţare și anexele 

la aceasta nu corespunde exact cu situaţia de la faţa locului, proiectul se va depuncta corespunzător.  

În cadrul etapei de vizită la faţa locului nu vor fi preluate documente suplimentare.” 

 

 



 
 
 
 

ÎN 

“In cazul acestui apel de proiecte, vizita la faţa locului se va realiza in etapa de contractare, pentru un 

eșantion de cel puţin 10% din proiectele pentru care se demarează etapa de contractare pentru fiecare 

sesiune de depunere. La această vizită vor participa doi expert din partea AM PR, vizita având drept 

scop verificarea măsurii în care spaţiul destinat implementării proiectului este adecvat realizării 

investiţiei propuse în cererea de finanţare. Din partea solicitantului, la vizita la faţa locului va participa 

reprezentantul legal al solicitantului/împuternicit al acestuia. 

Nu se va prelua niciun document la etapa de vizită la faţa locului, iar cu ocazia acesteia nu trebuie să se 

aducă clarificări suplimentare ori informaţii care nu se regăsesc în cererea de finanţare depusă.” 

Art. 2  Prevederile prezentului Corrigendum intră în vigoare începând cu data publicării acestuia pe site-
ul ADR SV Oltenia www.adroltenia.ro, pagina dedicată Programului Regional Sud-Vest Oltenia 2021-
2027.  
 
Art.3 Direcția Generală Autoritatea de Management pentru PR SV Oltenia va duce la îndeplinire 
prevederile prezentului Corrigendum. 

 
 

DIRECTOR GENERAL AM PR 
SUD-VEST OLTENIA 

Ștefan-Cătălin CATANĂ 

http://www.adroltenia.ro/

		2025-07-01T16:14:59+0300
	Name
	   


		2025-07-02T09:26:30+0300
	Name
	   


		2025-07-02T11:16:16+0300
	Name
	   


		2025-07-02T11:59:48+0300
	Name
	   


		2025-07-02T12:02:35+0300
	Name
	   


		2025-07-02T13:12:26+0300
	Name
	   


		2025-07-02T13:57:22+0300
	Name
	   


		2025-07-02T16:46:26+0300
	Name
	   


		2025-07-03T10:54:41+0300
	Name
	   


		2025-07-03T11:47:52+0300
	Name
	   


		2025-07-03T13:40:50+0300
	Name
	   




